

Przekroczenie powyższej ustawy będzie karane we wysokości do 2,000\$000.

KURYTYBIA.

W tych dniach bawił w Kurytybie minister wojny Dr. Pandiá Calogeras. Po złożeniu wizyty u prezydenta stanu i zwiedzeniu poszczególnych koszar i zakładów wojskowych, niezwykły gość udał się w dalszą podróż do Santa Cathariny i Rio Grande do Sul.

Minister japoński Kouma Horigontchi, który zwiedzał osady japońskie w Brazylii, zatrzymał się na kilka dni w Kurytybie, poczem wrócił do São Paulo i Rio de Janeiro. Odwiedził także konsulat polski i wypyttywał się szczegółowo o kolonie polskie.

Na drodze, prowadzącej z Iraty do Rebouças, znaleziono, trupa niejakiego Jayme de Tal, który jak stwierdzono uległ porażeniu mózgu.

Przyaresztowano w przeszłym tygodniu wyrobnika Garciano Braga, który na ulicy Pedro Ivo postrzelił urzędnika cywilnego, raniąc go w nogę.

W niedzielę dnia 12-go b. m. urzędnik fiskalny Vidal Siquera, jadąc konno przez przedmieście Batel, spadł tak nieszczęśliwie z konia, iż zabił się na miejscu.

Poniżej podajemy wyciąg z listy wylosowanych do wojska w Kurytybie rocznika 1900.

- Wylosowani są obowiązani stać się 1-go maja b. r. 2, Pedro Kabeloski, syn Jana 18, João Szuroński, syn Franciszka i Marty; 19, João Pzera, syn Jana i Rozaliny; 20, Antonio Bernoski, syn Andrzeja; 27, Angelo Herosc, syn Franciszka; 37, Antonio Prorystrycki, syn Sylwestra i Marii; 38, José Jukowski, syn Aleksandra i Albiny; 42, Pedro Kuchela, syn Aleksandra i Marii; 45, José Zgoda, syn Franciszka; 59, Domingó Rolodziacki, syn Piotra i Marty; 60, José Wójcik, syn Franciszka; 69, Wadislau Wuśoiński, syn Jana. Nazwy podane wedle gazet brazylijskich. C. d. n.

PARANA.

W Tibagy zamordował niejakiego José da Rocha swego współpracownika Gustavo Lino i zbiegł.

W Thomazina znaleziono na ulicy trupa zamordowanego Eugenio Leite. Przyczyna mordu jak i morderca sam są narazie nieznanymi.

RIO DE JANEIRO.

Donoszą, że podług ostatnich zestawień otrzymał Dr. Bernardes 481,847, a Nilo Peçanha 333,765 głosów.

Termin płatności podatku z czystego dochodu został przedłużony do 31-go marca b. r.

Dnia 5-go marca rozpoczęły się obrady kongresu federalnego nad budżetem, którego nie zatwierdził na ostatnim posiedzeniu prezydent republiki.

MINAS GERAES.

Juiz de Fôra. Rzeka Parahyba wezbrała tak, że dolna część miasta jest bardzo zagrożona. Woda czyni wiele szkody w polu.

SÃO PAULO.

Zatonął wskutek wielkiej burzy w pobliżu Santos mały okręt gończy »Carolina«. Z załogi zdołano 4 uratować, kapitan zaś Nicoláo José dos Anjos znalazł śmierć we falach.

Na sam karnawał wydano w São Paulo więcej niż 3,600 kontów. Sumę tę wyrzucono po prostu na ulicę.

SANTA CATHARINA.

Niedaleko wybrzeża Santa Cathariny zatonął w tych dniach okręt »Natal«. Okręt ten należał do znanej firmy »Lloyd Nacional« i wioził około 700 ton towarów dla Porto Alegre, Pelotas i Rio Grande. Mimo silnej burzy zdołano całą załogę wyratować.

W okolicy Araranguá wielkie powodzie poczyniły ogromne szkody tak w roli jak i wśród bydła, nierogacizny i drobiu.

Florianopolis nawiedzają od 1-go marca począwszy niestanne deszcze, które położyły kres wszelkim pracom zewnętrznym.

RIO GRANDE DO SUL.

W Porto Alegre zachorowało 30 żołnierzy na tyfus. Obawiają się wybuchu epidemii pomiędzy wojskiem, gdyż liczba zarażonych zwiększa się z każdym dniem.

W Santa Rosa napadł jaguar na dwóch mężczyzn, pracujących w lesie. Był to ojciec z 10-letnim synem. Dzięki odwadze syna, który pobiegł z pomocą powalonego ojcu, zdołał tenże bestję zabić fakonem.

Prąd elektryczny zabił w Porto Alegre robotnika Afonso de Lemas. Nieszczęśliwemu pośliznął się ręką, gdy z narzędziem żelaznym zakrecał śruby, tak iż dostał się w druty z silnym prądem, który go zabił na miejscu.

Żołnierz Chrispin Sabino z Ribeirão Claro, który uczestniczył w tutejszych manewrach, poszedł się kąpać bez pozwolenia i utonął.

Kupujcie! w Casa ESTRELLA DO SUL. Masło świeże kilo 4\$000 Ser z Carambehy kilo 4\$500 »Bacalhão« świeży (su-szone ryby kilo 3\$800

Ze świata.

Francja.

Paryż. W tych dniach, napisane zostały następujące trzy układy polsko-francuskie: Układ wzajemny dotyczący mienia i praw osób prywatnych, konwencja w sprawie eksploatacji polskich źródeł naftowych oraz konwencja handlowa.

Hiszpanja.

WILKI NAPADAJĄ NA WSIE HISZPAŃSKIE.

Leon. Z powodu wielkich śniegów wiele wiosek zeszło z gór w doliny. Chłopi w Cornio i Sopena nie mogą opuścić swych domów po zachodzie słońca, gdyż wilki uganiają się po ulicach.

W jednej wsi uzbrojona gromada mieszkańców musiała szukać schronienia w domach z powodu zuchwałości zwierząt.

KRÓL HISZPAŃSKI W AMERYCE.

Londyn »Times« donosi z Nowego Jorku, że król hiszpański postanowił odwiedzić

na wiosnę Amerykę Południową i Stany Zjednoczone.

Włochy.

27 PAŃSTW REPREZENTOWANYCH W WATYKANIE.

Rzym. Wszystkie główne państwa europejskie, włączając Rosję oraz największe republiki Południowej Ameryki mają obecnie swoich ambasadorów i ministrów przy Watykanie. Ogółem 27 państw ma stosunki dyplomatyczne ze Stolicą Apostolską.

Niemcy.

Berlin. Prasa niemiecka, omawiając wybór kardynała Ratti'ego na tron papieski, podkreśla z niezadowolaniem jego polonofilską przeszłość.

Korespondent centrum parlamentu Rzeszy powiada, że chociaż Papieża Piusa XI uważać można za zwolennika Polski, to jednak można spodziewać się również z jego poczucia sprawiedliwości i religijności, że zechce zrozumieć sytuację Niemiec.

»Vossische Ztg.« twierdzi, że konklawe, wybierając kardynała Ratti'ego, więcej brało pod uwagę jego religijność niż dyplomatyczną przeszłość.

»Krouzztg.« powiada, że powstrzymuje się od sądu nad kardynałem Rattim, woląc odczekać działalności jego jako Papieża.

H a n o w e r. Koła niemieckie powitały wybór nowego papieża bez entuzjazmu.

Rosja.

AMERYKA ŻADA STANOWCZO ROZBROJENIA SOWIETÓW I ODPOWIEDZIALNEGO RZĄDU W ROSJI.

Wiedeń. »Daily Mail« donosi, że rząd amerykański nie wysłał przedstawicieli na konferencję do Genui, tak długo dopóki Rosja nie zdemobilizuje swojej armii i nie da gwarancji utworzenia stałego i odpowiedzialnego rządu. W Ameryce podziela się zdanie, że konferencja w Genui nie zdoła przynieść zamierzonych owoców.

CHOROBY ZARAŻLIWE ROSJI GROŻĄ CAŁEJ EUROPIE.

Niemiecki Czerwony Krzyż ogłasza straszliwe sprawozdanie ze swojej działalności w obszarach nadwołańskich, głodem dotkniętych:

»Nędza w. gub. Kazańskiej jest tak okropna, jak w Samarze i Saratowie.

Codziennie umierają tysiące ludzi z głodu lub zarazy. Piętra się zwaly trupów nieopogrzebanych. Stwierdzono, że rodzice jedli części zwłok swoich dzieci i że zwłok ludzkich używano do zaspokojenia głodu, podobnie jak kory drzewnej, trawy stepowej i. t. p. Były wypadki, że jako namiastki mąki używano mułu i gliny do wypiekania chleba. Pomoc nadchodzi za późno w rozmiarach niewystarczających, zresztą po drodze ginie większość zwierząt, które następnie zjada głodna ludność, to też stosunki transportowe utrudniają także niesienie pomocy.

»Obok głodu szaleje w tych okolicach straszliwa zaraza, szerząca się daleko w sposoby bardzo szybki. Są to: cholera, dyzenterja, tyfus brzuszny i plamisty i inne epidemie, które zagrażają całej Europie, jeżeli nie zostaną wstrzymane.

Tyle niemiecki Czerwony Krzyż. A więc tak wygląda bolszewicki raj na ziemi, stworzony przez Lenina i Trockiego.

R y g a . Doniesienia otrzymane tu opiewają, że w Samarze rodzice zjadają swe dzieci Czereszyczajka przedsięwzięła kroki zmierzające do położenia kresu ludożerstwu. W Pugaczewie, w Samarze, zamknięto niedawno pewną restaurację, w której podawano potrawy mięsne. Właścicielki restauracji zostały uwięzione. Władze przekonały się, że w restauracji zabijano dzieci.

Nowa powieść.

Z obecnym numerem gazety kończy się powieść »Bolszewicy w polskim dworze«. W numerze 12 i dalszych podawać będziemy nowy opis najazdu pod tytułem »Bolszewicy w Polskiej Plebanji«. (Niedoszły rząd bolszewicki w Polsce).

Przy tej sposobności WZYWAMY I ZAPRASZAMY DO NOWEJ PRENUMERATY naszej gazety, gdyż każdy czytelnik po pewnym czasie znowu będzie miał całkowitą książkę, i to bezpłatnie.

Żadna z gazet polskich w Brazylii nie daje czytelnikom takiej obfitości lektury, co »Lud«.

Pobierajcie »Lud«! Każdy Polak powinien znać dokładnie nasze zwycięstwo nad bolszewikami, które doniosłością i znaczeniem swoim nie ustępuje zwycięstwu Jana Sobieskiego pod Wiedniem za które potomkowie długie wieki błogosławić nas będą.

Obecne piekło bolszewickie w Rosji świadczy, od czego obroniłszy Ojczyznę i Europę.

ALMOFADINHAS.

Trzewiki płaskie, trzewiki modne eleganckie para 18\$000 CASA ESTRELLA DO SUL N. 20.

Ostatnie wiadomości

POLSKA. Przedstawiciele Anglii, Francji i Włoch w Warszawie zawiadomili ministerjum spraw Zagranicznych, że rządy ich państw nie zgadzają się na wcielenie Wilna do Polski, ogłoszone przez Sejm Wileński.

Sejm Warszawski, po przeprowadzeniu głosowania, którego wynikiem był 247 przeciwko 135 głosom, polecił byłemu prezydentowi ministrów Ponikowskiemu utworzenie nowego gabinetu.

Utworzył się w Warszawie nowy gabinet ministrów. Prezydentem jest Ponikowki, ministrem spraw wewnętrznych Kamiński, dróg żelaznych Marykoński; ministerjum handlu i przemysłu zaś objął Osowski. Reszta pozostała niezmienną.

ANGLJA. Minister brazylijski w Londynie, Domingo da Gama, został upoważniony do zastępowania aż do odwołania delegata Brazylii w Radzie Wykonawczej Ligi Narodów, Gastão da Cunha, który otrzymał trzymiesięczny urlop celem poratowania zdrowia.

Dnia 19-go marca, jako w dzień Imienin Naczelnika Państwa, Józefa Piłsudskiego, odbędzie się o godzinie 2-giej uroczysty obchód patriotyczny urządzony staraniem Towarzystwa Kościuski, Łączność i Zgoda i Związku Katolickich Szkół Polskich w domu Towarzystwa Kościuski przy ulicy Ebano Pereira. Na program składają się muzyka, śpiewy, deklamacje, odczyt Ks. Jana Rzymelki »Dwa prądy w budowie nowoczesnej Polski« i żywy obraz O liczny udział upraszają zarządy.

AO LOUVRE

NAJWIĘKSZY I NAJLEPSZY DOM MÓD I KONFEKCJI.

Curityba — Joinville

Bardzo ważne ogłoszenie!

Poza wszystkimi materjałami i modnym delikatnem płótnem mamy zawsze kompletny i delikatny wybór towarów służących do ogólnego użytku, które sprzedajemy po BARDZO UMIARKOWANEJ CENIE dla wszystkich fregezów.

Table with columns for fabric types: ZEFIR, BRIM, ALGODÃO, PŁUCIENKA, CHITA, KAZMIR. Each column lists fabric specifications and prices.

Table with columns for fabric types: PÓŁPŁÓTNO, ETAMINE. Each column lists fabric specifications and prices.

Ceny stałe i za gotówkę.

BACZNOŚĆ!
Wielka i nadzwyczajna wysprzedaż

A Colonial

daje wspaniałą sposobność do kupna po cenach wyjątkowo niskich. Z powodu zmiany firmy i przeróbki domu na wielkie magazyny hurtowne, musi wyprzedać wszystkie towary detalicznie.

Dlatego nie zwraca się uwagi na ceny ani na koszty, ale sprzedaje się za cenę jaką oferuje fregez. Wielkich nagród udziela się dając rabat, lub resztki materji.

N. B. -- Dom płaci tramwajnym fregezom, którzy mieszkają daleko, zającą na tramwaj i robią zakup najmniej na 10\$000.

A Colonial

Na rogu Praça Osorio i ulicy
Commendador Araujo N 1 i 3.

REUMATOL

LECZYBÓLE REUMATYCZNE — DZIELNY ŚRODEK PRZECIWO GOŚCOWI, NERWOBÓLOM, ORAZ WSZELKIM INNYM CHOROZOM MIĘŚNIOWYM.

Cena flakonu 1\$500.

APTEKA POLSKA

Ul. 15 de Novembro N. 5 — KURYTYBA

Piwo „CRUZEIRO“ jest najlepsze

Zawiadamiam Szanownych kolonistów że kupujemy w każdej ilości jęczmień tylko dwurzędowy
Luiz Leitner

Curityba—Batel—Paraná Caixa Postal 180

„A VENCEDORA“

FABRYKA KARMELKÓW I CUKIERKÓW, W NAJLEPSZYCH GATUNKACH I W PAPIERKI OWIJANYCH,

Malinowych, kokosowych, miętowych, cytrynowych, ananasowych, truskawkowych, bananowych, mlecznych i dużo innych.

Prócz tych mam jeszcze inne gatunki specjalne, nowego formatu, które w każdej chwili można nabyć po cenach bardzo przystępnych.

Upraszam Sz. Rodaków o łaskawe przekonanie się o tem, że są najtańsze i najlepsze w Kurytybie.

Franciszek Bachowski

CURITYBA — Rua Cabral N 53 — PARANA

DORADCA PRAWNICZY
SYLWIN DERENGOWSKI —
Pelotas, Estado do Rio Grande do Sul

Przyjmuje i wykonuje wszelkiego rodzaju prośby (requerimentos) do władz krajowych, sądowych, cywilnych i wojskowych. Poszukuje wszelkich dokumentów w (Archiwo Publico do Estado) dokumentów urodzenia, ślubu, śmierci, tytułów posiadłości, granic i t. p.

Wyraabia papiery ślubne i inne dokumenty legitymacyjne. Tłumaczy wszelkiego rodzaju dokumenta z francuskiego, angielskiego, polskiego, niemieckiego, rosyjskiego na Portugalskie i vice-versa i odwrotnie. Złatwia korespondencje z konsulatem i poselstwem i władzami w Ojczyźnie we wszelkich sprawach.

Udziela porad piśmiennie i ustnie. Ceny umiarkowane. Adres: Pelotas — caixa do correio nro. 105.

KOLONIZACJA.

Na nowej bardzo kwitnącej kolonii „Bom Sucesso” sprzedaje się pierwszej klasy ziemi herwalowe i bardzo urodzajne ziemi do sadzenia.

Kolonja „Bom Sucesso” jest węzłem łączącym drogi Florianopolis — Blumenau — Timbo — Itayopolis — Mafra.

Nadto są do sprzedania: Fazendy 50 alkwowe, 100 alkwowe i 200 alkwowe. Każda fazenda ma kamp. herwa mate i ziemię uprawną. — KUPUJCIE!

Blizszych informacji udziela agencja kolonizacyjna.

Germano Oertel

Itayopolis, Estação Mafra, Sta Catharina.

Chcecie kupić tanio?

NACZYNNIA PORCELANOWE, ŻELAZNE, NARZĘDZIA ROLNICZE, FARBY, OLEJ, DROBNE RZECZY, SZKŁO DO OKIEN i t. d. — ŻELAZO W SZTABACH.

Kupujcie tylko

w **CASA VERMELHA**

Rua José Bonifacio N. 15.

Dr. MIROSLAW SZELIGOWSKI

BYŁY ASYSTENT KLINIK EUROPEJSKICH.

LEKARZ I OPERATOR.

KURYTYBA — RUA S. FRANCISCO N. 25.

Leczy po dług najnowszymi sposobami.

Wykonuje wszelkie operacje chirurgiczne.

Chorych zamiejscowych przyjmuje na leczenie i pobyt w klinice. Dokonuje badań i leczy promieniami Roentgena. Posiada własne laboratorium do badań chemicznych i mikroskopowych oraz do badań krwi na choroby ukryte. ZAMIEJSCOWYM UDZIELA INFORMACJI LISTOWNIE.

APTEKA „PARANAENSE”

S. Głuszczyński & S-ka.

Ulica Saldanha Marinho N. 53 A

Polecamy uwadze Szan. Publiczności nową polską aptekę posiadającą na składzie wybór lekarstw PO CENACH NADNIŻSZYCH W KURYTYBIE.

Recepty wykonywa się pod ścisłą kontrolą, z całą dokładnością i sumiennością.

PRZYJMUJE SIĘ OBSTALUNKI OD ZAMIEJSCOWYCH.

Przy aptece ordynuje stale czterech lekarzy: Dr. Szymon Kossobudzki, Dr. Attilio Bruno, Dr. Karol Heller i lekarka D-ra Marcella Gallinati.

CENY TARGOWE

w Kurytybie dnia 16 Marca 1922 roku.

NAZWA PRODUKTU	CENA ZA	MILREJSY
Zyto	worek 60 kg.	10\$000
Pszonica argentyńska lutejsza	60 kg.	12\$000
Owies	15 kg.	2\$000
Jęczmień	60 kg.	6\$000
Ryż biały	60 kg.	36\$—40\$
Ryż czerwony	60 kg.	32\$000
Kukurydza	60 kg.	7\$ 00
Kasza tatarszana	60 kg.	30\$000
Piszon	60 kg.	18\$800
Fasola nowa	60 kg.	15\$000
Groch	60 kg.	10\$ — 16\$
Ziemiaki angielskie	50 kg.	6\$000
Cebula	15 kg.	2\$500
Mąka pszenna sublima	44 kg.	37\$000
„ III	44 kg.	40\$000
„ mandiokowa	40 kg.	10\$000
„ żytnia	15 kg.	7\$000
Otręby	30 kg.	4\$000
Cukier mascavinho Rio Grande	1 kg.	\$500
„ biały rafinowany	1 kg.	\$800
„ biały mielony	1 kg.	\$700
Sól	1 kg.	\$700
Masło	1 kg.	4\$100
Jaja	1 tuzin	1\$800
Kura	1 sztuka	1\$400 — 2\$500
Stonina	1 kg.	2\$000
Smalec	1 kg.	2\$300
Mięso wolowe	1 kg.	1\$100
„ wioprozowe	1 kg.	1\$400
Chleb	1 kg.	\$600
Kawa	1 kg.	2\$200
Herwa mate	1 kg.	\$500
Miód	1 kg.	\$500
Kaszas	100 litrów	70\$000
Wino nacional	100 „	95\$000
Nafta, skrzynka	28\$000	

Ceny powyższe płacą kupcy w Kurytybie, nabywcy, względnie wendźnicy pobierają zwykle wyższe.

Przy zakupach pozwolujcie się na ogłoszenia w „Ludzie“.

Czytajcie!

„Przyjaciela Rodziny“.

Wychodzi raz na miesiąc — kosztuje 4\$000 na rok.

Jedynym polskim pismem religijnym wchodzącym w Brazylię, wydawanym jest przez polskich Księża Misjonarzy. Adres: Av. Jayme Reis (Alto de Caixa d'Água).

Fabryka „CAFE BRAZIL“.

MARCIN SZYNDA & S-ka.

SKLEP ARTYKULÓW SPOŻYWCZYCH.

Kupujemy i sprzedajemy wszystkie produkty krajowe. Wielki skład cukru, kawy, soli, wódki, nafty i t. d.

Sprzedajemy hurtownie i na rozdrób.

CURITYBA — PLAC TIRADENTES 19 — TELEFON 23

Filja: Kolonja Thomas Coelho.

Jeżeli kto chce tanio, dobrze i szybko dać wykonać bilety wizytowe, książki rachunkowe, listy i t. p. lub pieczęcie kaucukowe, albo kupić książki do nabożeństwa, krzyżyki oraz inne dewocjonalia najja niech się zwróci do składni

CEZARA SCHULZA

W KURYTYBIE (Paraná), UL. BARÃO DOSEIRO AZUL N. 12114

CENY NA WSZYŚKIE TOWARY ZNIŻONE.

W niedzielnym czasie nadejdzie z Polski wielki wybór KSIĄŻEK DO NABOŻEŃSTWA Z NOWYM KALENDARZEM I HISTORYCZNYCH które będą sprzedawane lepiej po cenach bardzo przystępnych dla każdego.

Wiązanki do chrztu św. w wielkim wyborze co dopiero nadejdzie z Europy!

Silę Herkulesa

dodaje piwo z browaru

ATLANTICA przewyższające

jące wszystkie inne.



wa i ośca nieprawdopodobna. Po chwili zamajśniał księżyc...

ROTA HALLEROWSKA.

Ostat nam jeszcze w pierś i gniew, I kosa w krawędzi dłoń...

Edward Ligocki



Nie wiem, jak minął wieczór i następnego ranku niedzielnego...

Każdy z nich popchnął, przy nieskazitelnym, bez jednej chmurni na...

— Gdzieś tam — jak ich pateli, to i zosłom. Kto ich tam wy-

przepraszaj jego wyglądem. Błady był, jak śmierć...

Panie Józefie, ratujmy pana Alfreda. Ja boję się, że w rozpaczy, w jakiej się...

Niech pan uda się za nim, niech go pan ratuje, panie Józefie.

— Nie wiem, dokąd poszedł, — odpowiedział Józef, — chybiam, przeto chciał pogonić za nim, nie wiem, w którą stronę...

Gdy pan Alfred wrócił, rozmówię się z nim natychmiast i dowiem, co mu się stało. Proszę was zatem, abyście mi zaraz donieśli, skoro wróci do domu.

— Odszywny przyrzeki to uczynić, a Józef odszedł smutny do swego pokoju.

Młody baron tymczasem wyszedłszy z domu, pobiegł prosto do szulerni, usiadł przy tym samym stole, od którego niedawno wstał, zaczął stawić i przegrywał. Po krótkim czasie zgrał się do ostatniego szaliga.

Co teraz pocznie? Nagle w umyśle jego błysnęła myśl: „Upadłeś tak nisko dla tego, ponieważ opuściłeś drogę nauki, zapomniałeś o wierze, o Kościele. Grzech pochwylił cię, jak sturamienny potwór i ciągnie cię coraz niżej, coraz głębiej w otchłań. Na Boga, co się z tobą stanie, jeżeli się z tej drogi nie nawródzisz?”

Ta myśl błysnęła i zgasała, a Alfred znalazł sięagle w wielkiej ciemności i w okropnym przycięciu. Nie wiedział, co czynić.

54. Katastrofa.

Józef nie zmużył przez całą noc oka, czekał na powrót Alfreda, lecz naprzóżno czekał. Nad ranem położył się w ubranu na łożku, bo czuł się bardzo zmęczony.

Po niejakiem czasie uczył, że go ktoś za ręką pociąga. Otworzył oczy, zobaczył przed sobą odzgiernego, który rzekł: — Właśnie wrócił.

Józef podniósł się i poszedł do pokoju Alfreda.

SIEROTY. POWIEŚĆ Z NIEDAWNYCH CZASÓW.

45

Za nim pospieszyli wszyscy obecni, bo ciekawość ich zbierała, czy Alfred wygra, czy przegra. Byli tacy, którzy zakładali się o znaczenie samej, że wygra, inni zaś, że przegra.

Alfred usiadł znowu przy tym samym stole i na tem samym miejscu. Niektórzy z graczy siedzieli tam jeszcze od owej chwili, gdy Alfred pierwszy raz grał. Poznawszy go, uśmiechnęli się z lekka.

Towarzysze barona obstarpi Józefa stół, przy którym Alfred usiadł i gra się zaczęła.

Szczęście jednak widocznie się już od niego odwróciło, bo jak zaczął od początku przegrywać, tak przegrywał ciągle. Pieniądze przechodziły z jego kieszeni do kieszeni współgraczy. Alfred zaczął drzeć na całym cielem i jak nieprzytomny rzucał pieniędzmi, chcąc szczęście niejako zmusić, ażeby mu sprzyjało, lecz wszystko naprzóżno.

— Ci z towarzyszy, którzy mu przedtem od gry odradzali, zaczęli mu teraz znowu szeptać:

— Nie graj dalej! Chodź z nami!

Lecz o tem Alfred teraz nie myślał, bo mu się zdawało, że niepodobna, aby się nie miał odegrać. Nie zważał przeto na głosy przyjaźni, lecz grał i przegrywał.

Nie upłynęło ani pół godziny, a wszystko, co przedtem wygrał i wszystko, co od matki otrzymał, przestało być jego własnością; przegrał wszystkie pieniądze jakie miał.

Kiedy ostatni pieniąż jego zniknął w kieszeni współgraczy, przed oczami Alfreda zaczęło się wszystko obracać i migać. Zamknął oczy, myśląc, że w ten sposób przyjdzie do siebie, lecz wnet je znowu

otworzył, bo ciemność przedstawiała mu się jak przepaść bezdna, nad którą stoi.

Powstał od stołu zrozpaczony, wstał płaszczy i wyszedł w ciemną noc...

Było już około dwunastej w nocy, gdy doszedł do domu. Gwałtownie szarpnął za dzwonek przy bramie. Po chwili otworzył mu drzwi służa i zobaczywszy młodego pana bladego, jak trup, zapytał go, czy mu się nie szczęście zdarzyło. Alfred jednak nie odpowiedział na to ani słowem i prosto poszedł do pokoju Józefa.

Wiedział, że Józef tak od ojca jego, jak matki od czasu do czasu dostawał trochę pieniędzy. Ponieważ prawie nie miał, więc przypuszczał, że musiał sobie jaką sumkę uzbierać. Chciał jej od niego pożyczyć, ażeby z nią wrócić do szulerni i znowu szczęście próbować.

Józefa jednak nie było w pokoju! Przebijał on w mieszkaniu jednego ze służących, który mając syna, chciał go posłać do gimnazjum i w celu przygotowania chłopca do tego, prosił Józefa o pomoc w nauce dla chłopca. Józef, uczynny dla wszystkich, chętnie się chłopcem zajął. Nie mogąc zaś podczas dnia, uczył go wieczorami i teraz właśnie odbywał z nim lekcję.

— Cóż pocznie? Czy iść po Józefa? Wtedy niepotrzebnie słuźba zacznie sobie o tem rozmawiać i łatwo może się donieść do rodziców.

— Gdzie on może mieć te pieniądze? — pomyślał Alfred i obejrzał się w okółto. — Oczywiście w tem biurku.

I przystąpiwszy do biurka, próbował, czy zamknięte. Było ono w istocie zamknięte, lecz delikatny zameczek łatwo puścił. Alfred, nie zastanawiając się nad tem, co czyni, szarpnął silnie za wieko biurka, i otworzył je.

Zaledwie Alfred pokój Józefa z pieniędzmi opuścił, wrócił tenże po ukończeniu lekcji do swego mieszkania. Natychmiast zobaczył otwarte biurko, a na ziemi kilka pieniędzy, upuszczonych w przedkości przez młodego barona. Ponieważ

Gdy przechodząc w sieni przed wielkim zwierciadłem, spojrzął w nie, przelśnił się sam siebie. Był blady, twarz miała wyraz wielkiego przycięcia i zniechęcania i tak wyglądała staro, jakby w tym krótkim czasie o kilka lat się postarzał.

Służa, który mu drzwi otworzył, potrząsnął głową i mrugnął:

— Zachowaj go Boże od nieszczęścia! Potem chciał wejść do swojej izby, lecz namyślił się i postanowił udać się do Józefa i uwiadomić go o wszystkim.

Józefa już u służącego nie zastał, bo odszedł do siebie. Natomiast spotkał pokojową baronową, która w imieniu pani przysłała się dowiedzieć, czy młody pan baron już jest w domu.

— Przed dziesięć minutami przyszedł — odpowiedział służący.

— Bogu chwala, — prorwała mu pokojowa, — biedna pani baronowa jest bardzo niespokojna, płacze i powtarza: Gdybym tylko wiedziała, że Alfred jest w domu. Zdawało jej się, dziś stanie się młodemu panu coś okropnego, serce jej drży a przecucie jej mówi, iż wielkie nieszczęście zawiąło nad synem i nad nią. Ach, jakże się cieszę, że będą ją mogła uspokoić. A więc przed dziesięć minutami wrócił...

— Tak jest, wrócił, — odpowiedział jej smutnie służa, — lecz przed dwiema minutami znowu wyszedł.

Tu westchnął pocziw służa i zaczął pokojowej opowiadać, jak Alfred wyglądał i jak był wzburzony. Radność pokojowej zamieniła się w smutek.

— Ach, mój Boże, — zawołała, — nie mogą być powiedzied mojej pani, bo mogłabym ją okropnie zmartwić i przestraszyć. Biedna pani już i tak jest cierpiąca. Cóż pocznie?...

Zaledwie Alfred pokój Józefa z pieniędzmi opuścił, wrócił tenże po ukończeniu lekcji do swego mieszkania. Natychmiast zobaczył otwarte biurko, a na ziemi kilka pieniędzy, upuszczonych w przedkości przez młodego barona. Ponieważ

Gdy przechodząc w sieni przed wielkim zwierciadłem, spojrzął w nie, przelśnił się sam siebie. Był blady, twarz miała wyraz wielkiego przycięcia i zniechęcania i tak wyglądała staro, jakby w tym krótkim czasie o kilka lat się postarzał.

Służa, który mu drzwi otworzył, potrząsnął głową i mrugnął: — Zachowaj go Boże od nieszczęścia! Potem chciał wejść do swojej izby, lecz namyślił się i postanowił udać się do Józefa i uwiadomić go o wszystkim.

Józefa już u służącego nie zastał, bo odszedł do siebie. Natomiast spotkał pokojową baronową, która w imieniu pani przysłała się dowiedzieć, czy młody pan baron już jest w domu.

— Przed dziesięć minutami przyszedł — odpowiedział służący.

